
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

Verbale Deliberazione Giuntale 
 

N. 91 del Reg. 
 

Data 09/11/2020 

OGGETTO: Censimento permanente della popolazione. Costituzione Ufficio 
Comunale di Censimento (Ucc) 

 
 

L’anno duemilaventi il giorno nove del mese di novembre alle ore 15.42 nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale 
si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco      - Presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  - Assente 
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore  - Presente 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Viviana STRATICO’. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE con il decreto legge n. 179 del 18 ottobre 2012, convertito con 
modifiche della Legge n. 221 del 17 dicembre 2012, e del Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 12 maggio 2016, nel rispetto del Regolamento (CE) n. 763/2008 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 9 luglio 2008 e relativi regolamenti di 
attuazione, è stato introdotto il Censimento Permanente ed è stato previsto lo 
svolgimento delle attività mediante indagini statistiche a cadenza annuale; 

CHE con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, all'articolo 1, commi da 
227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti Permanenti; 

VISTO il Piano Generale Del Censimento Permanente Della Popolazione e Delle 
Abitazioni; 

VISTA la circolare n. 1 dell'ISTAT, prot. 2084551/20 del 27/10/2020, che disciplina le 
attività propedeutiche all’edizione 2021 e successive, prevedendo al primo punto le 
modalità e i tempi per la costituzione dell'Ufficio Comunale di Censimento (UCC), in 
particolare: “Le funzioni e i compiti degli UCC sono attribuiti all'Ufficio di Statistica del 
Comune, ove costituito, e al Responsabile dell'Ufficio di statistica sono attribuite le 
funzioni di Responsabile dell'UCC”; 

CONSIDERATO CHE presso  il  Comune  di Tarsia non è`  costituito  l’Ufficio  di  
Statistica  ai  sensi  del  decreto legislativo n. 322/1989, pertanto si rende necessario 
costituire l'Ufficio Comunale di Censimento (UCC), presso il Settore Amministrativo, 
attribuendo le funzioni di Responsabile dell'UCC alla D.ssa LAINO Maria Teresa, 
dipendente comunale dotato di adeguata professionalità ed esperienza nel campo di 

COPIA 



funzioni statistiche o anagrafiche; 

DATO ATTO CHE l’atto di costituzione dell’UCC e di nomina del Responsabile dell'UCC 
dovrà essere comunicato all’Istat entro e non oltre il 15 novembre 2020, tramite il link 
https://survey.istat.it/costituzioneUCC; 

PRESO ATTO che gli Uffici Comunali di Censimento (UCC) dovranno svolgere le 
seguenti operazioni: 

- miglioramento della qualità degli indirizzi (Geocodifica, verifica degli indirizzi ed 
inserimento in ANNCSU) 

- convivenze e popolazioni speciali (tramite il Sistema di Gestione Indagini - SGI) 

- indagini sperimentali per migliorare le due rilevazioni campionarie Areale e da Lista); 

RITENUTO di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento, secondo le indicazioni fornite 
dall’Istat; 

ACQUISITO il parere favorevole di  regolarità  tecnico-amministrativa  del Responsabile 
del settore amministrativo, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime dei presenti 
D E L I B E R A 

Di richiamare la narrativa quale parte integrante del presente atto; 
Di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) con il seguente personale: 

 D.ssa LAINO Maria Teresa (Responsabile dell’UCC) 
 Geom. SIGNORETTI Giovanni. 

Di dichiarare, a votazione separata ed unanime dei presenti, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 
267, stante l’urgenza di provvedere in merito. 



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ad oggetto: “Censimento permanente della popolazione. Costituzione 
Ufficio Comunale di Censimento (Ucc)” (art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA AREA AMMINISTRATIVA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tarsia, lì 09/11/2020 F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

 La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Tarsia, lì 09/11/2020 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dott.ssa Viviana Straticò 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 11/11/2020 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi e  
comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 11/11/2020 
ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

                                                                                                     
                                      

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 


